
Приказ Министерства образования и науки РФ от 28 июня 2013 г. N 491 
"Об утверждении Порядка аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при 
проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
и среднего общего образования, всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников" 
С изменениями и дополнениями от: 
19 мая 2014 г., 12 января 2015 г. 
 
 
В соответствии с частью 15 статьи 59 и частью 3 статьи 77 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. 
N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2012, N 53, ст. 7598; 2013, N 19, ст. 2326) приказываю: 
1. Утвердить прилагаемый Порядок аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при 
проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
и среднего общего образования, всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников. 
2. Признать утратившим силу приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 29 
августа 2011 г. N 2235 "Об утверждении Положения о системе общественного наблюдения при 
проведении государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные 
программы основного общего образования или среднего (полного) общего образования" 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 25 октября 2011 г., регистрационный 
N 22118). 
3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2013 года. 
 
Министр Д.  Ливанов 
 
 
Зарегистрировано в Минюсте РФ 2 августа 2013 г. 
Регистрационный N 29234 
 
 
Система ГАРАНТ: http://base.garant.ru/70428618/#ixzz48pxajwgp 


